Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDEIRO

LEI N.o 2162/2017

"DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DE
ESPERA PARA VAGAS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL"

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica assegurada a divulgação da lista contendo a ordem de espera para vagas nas

Escolas Municipais de Educação Infantil - EMEIs, popularmente conhecidas corno Creches.

§ 1° - As informações a serem divulgadas devem conter, no mínimo, o nome do requerente,

número do protocolo, data e hora da inscrição e unidade pretendida.

§ r - A lista de que trata a presente lei deverá ser afixada em local bem visível em todas as

Unidades de Educação Infantil públicas do Município, além de ser disponibilizada no site oficial da

Prefeitura Municipal de Cordeiro.

Art. 2° - As informações serão de inteira responsabilidade do Poder Executivo Municipal,

devendo atualizar a lista de espera por vaga, imediatamente, sempre que houver alteração na

disponibilidade das vagas.

Parágrafo único - Em caso de desistência da vaga pretendida, deve o solicitante comunicar

isto, imediatamente, sempre que houver alteração na disponibilidade das vagas.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Aveni a Preside e Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - el.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordei.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
Pref\Mod\PapelTimbPB